
MACAÉ, 21 DE OUTUBRO DE 2023 • EDIÇÃO 833 • ANO IV8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

SETOR DE LICITAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, o procedimento para credenciamento de instituições financeiras para 
prestação de serviços de concessão de empréstimo pessoal, e compra de dívida dos 
servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de 
Macaé, bem como a concessão de cartão de crédito sem ônus, mediante desconto em 
folha de pagamento.
 

Macaé-RJ, 13 de outubro de 2023.
Karen Andrade Manhães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*Publicação omitida em 15/10/2023

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

132/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
 
DESIGNAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

18/10/2023 CINARA VIEIRA DA 
SILVEIRA 

027243 (PMM) 
6184-0 (CMM) ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 

CARLOS AUGUSTO GARCIA ASSIS 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 18 de outubro de 2023. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº 005/2023
A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, sendo tal Conse-
lho regulamentado pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 de dezembro de 2003, vem, 
respeitosamente, pelo presente Edital, convocar as instituições públicas, associações 
empresariais e entidades representantes da sociedade civil organizada e convidar toda 
a comunidade interessada para participar desta reunião ordinária presencial, pública e 
aberta, a ser realizada no dia 30 de outubro de 2023, segunda-feira, às 14h00min com 
término previsto para às 17h00min.
 Local: Auditório do Paço Municipal, localizado na Avenida Presidente Sodré, nº 534, 
Centro – Macaé/RJ.

 Pautas: 
- Regularização de grade;
- Aprovação de atas;
- Aprovação do regimento interno da Câmara técnica dos espaços territoriais prote-
gidos;
- Apresentação do link no portal da transparência da coordenadoria de  licenciamento;
- Retificação do calendário das reuniões - Mês de junho/2024;
- Informes gerais.

Macaé, 20 de outubro de 2023.

Isaura Sales da Silveira Monteiro
Presidente do COMMADS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº. 4379 DE 2017 E LEI Nº. 2965 DE 2007.

RESOLUÇÃO Nº 16 /2023

Aprova o Serviço de Acompanhamento da Medida Socioeducativa em Meio Aberto – 
Prestação de Serviço à Comunidade – PSC.
   
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macaé, no uso das atri-
buições e competências que lhe confere, e considerando a Lei Municipal nº 4.379 de 
2017 e nº. 2.965 de 2007,

Considerando pauta da Reunião Ordinária, convocada pelo edital 11/2023, realizada 
no dia 11 de outubro de 2023, cuja plenária deliberou acerca do que segue,
 
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Serviço de Acompanhamento da Medida Socioeducativa em Meio 
Aberto – Prestação de Serviço à Comunidade – PSC, por meio do Projeto de Parcerias 
Institucionais, com as recomendações a saber:
§1º Quanto à metodologia, que as tarefas gratuitas de interesses geral sejam realiza-
das de forma educativa.
§2º Quanto ao financiamento, que seja explicitado no plano o recurso previsto para a 
execução do referido serviço.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Macaé, 20 de outubro de 2023.

Márcia Coutinho Estulano 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
                                                                     

 
 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 92/2023 
 

 
O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 

647.036-0 CAIXA 
ECONÔMICA 
FEDERAL 

18/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 119.342,07 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 18/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 107.512,32 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 19/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 100.859,02 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 
(QSE) 

36704-4 BANCO 
DO BRASIL 19/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 2.452.937,74  

FPM 73011-4 BANCO 
DO BRASIL 20/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 1.228.105,20 

ITR 73019-X BANCO 
DO BRASIL 20/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 1.930,35 

ISS - CONVÊNIO 72581-1 BANCO 
DO BRASIL 20/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 22.318,t96 

FUNDEB 99740-4 BANCO 
DO BRASIL 20/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 400.584,52 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 20/10/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 124.609,22 

 
 
 

 
Macaé, 20 de outubro de 2023. 

 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 
 


